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BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 

 

Thực hiện Thông tư số 01/2024/TT-TTCP ngày 20/1/2024 của Tổng Thanh 

tra Chính phủ, quy định về chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; 

Căn cứ công văn số 127/TTr-VP ngày 10/02/2024 của Thanh tra Tỉnh, 

về việc triển khai Thông tư số 01/2024/TT-TTCP ngày 20/01/2024 của Thanh 

tra Chính phủ; 

Căn cứ công văn số 1270/TTr-VP ngày 25/11/2024 của Thanh tra Tỉnh, 

về việc báo cáo công tác Quý IV và báo cáo tổng kết năm 2024. 

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

năm 2024 như sau: 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC. 

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong phạm vi trách nhiệm 

của đơn vị; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; việc thanh tra trách nhiệm 

thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực 

hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên 

trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

Sở Kế hoạch và Đầu tư xác định công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của đơn vị; gắn công 

tác này với công tác cải cách hành chính; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Để 

làm cơ sở cho việc thực hiện, đơn vị đã tổ chức triển khai xây dựng Kế hoạch về 

công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực cũng như các nội dung khác có liên 

quan cụ thể:  

- Kế hoạch số 146/KH-SKHĐT ngày 17/01/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu 

tư về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024. 

- Kế hoạch số 219/KH-SKHĐT ngày 24/01/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu 

tư về phối hợp, tổ chức tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản 

ánh của công dân năm 2024. 
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- Kế hoạch số 230/KH-SKHĐT ngày 25/01/2024 của Sở Kế hoạch và 

Đầu tư về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng năm 2024. 

- Kế hoạch số 249/KH-SKHĐT ngày 26/01/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu 

tư về kiểm tra, rà soát xung đột lợi ích năm 2024. 

- Kế hoạch số 319/KH-SKHĐT ngày 02/02/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu 

tư về kiểm tra, rà soát, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng năm 2024. 

- Kế hoạch số 400/KH-SKHĐT ngày 21/02/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu 

tư về kiểm tra việc thực hiện định mức, chế độ, tiêu chuẩn năm 2024. 

- Kế hoạch số 500/KH-SKHĐT ngày 29/02/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu 

tư về xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng 

năm 2024 tại Sở. 

- Kế hoạch số 3393/KH-SKHĐT ngày 21/11/2024 về kê khai, công khai bản 

kê khai tài sản, thu nhập năm 2024. 

b) Công tác chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện thực hiện 

Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các nhiệm vụ, chương 

trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực: Không có. 

c) Việc tổng kết, đánh giá, rà soát và lập danh mục những quy định pháp 

luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng, qua đó tự mình hoặc kiến nghị 

cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp: Không có. 

d) Tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công 

tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tình hình hoạt động của các cơ quan 

chuyên trách về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (nếu có cơ quan, đơn vị 

chuyên trách): Không có. 

đ) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến 

chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

Sở đã áp dụng hình thức tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên trang thông tin điện tử của 

Sở, trên Idesk, thông qua các buổi họp cơ quan, chi bộ…. đến từng công chức, 

viên chức và người lao động. 

e) Kết quả thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về về phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực (số cuộc thanh tra, kết quả phát hiện và xử lý vi phạm qua 

thanh tra): Không có. 

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị. 

a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động. 
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Năm 2024, Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện tốt công tác công khai, minh 

bạch trong hoạt động của cơ quan, nhất là công khai quy chế chi tiêu nội bộ, quy 

tắc ứng xử, công khai công tác tuyển dụng công chức và công tác quy hoạch cán 

bộ, công khai công tác cải cách hành chính, công khai công tác đầu tư xây dựng, 

công khai công tác quy hoạch.  

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ 

Căn cứ Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy 

định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý 

hành chính đối với các cơ quan Nhà nước; Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 

07/10/2013 của Chính phủ, sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

130/2005/NĐ-CP; ngày 26/2/2024, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành Quyết 

định số 16/QĐ-SKHĐT về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ trong thực hiện 

chế độ tự chủ tại Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn. 

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 2762/KH-SKHĐT ngày 08/11/2019, phát 

động phong trào thi đua “công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” 

giai đoạn 2019 – 2025; Quyết định số 109/QĐ-SKHĐT ngày 25/10/2019 của Sở 

Kế hoạch và Đầu tư, ban hành quy tắc ứng xử của công chức, viên chức Sở Kế 

hoạch và Đầu tư. 

d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ 

quyền hạn. 

Tiếp tục thực hiện Công văn số 79/UBND-TCD-NC ngày 05/3/2020 của Ủy 

ban nhân dân Tỉnh về việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác. Ngày 29/3/2024, 

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành Kế hoạch số 838/KH-SKHĐT về việc chuyển 

đổi vị trí công tác năm 2024. 

đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong 

quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt. 

- Thực hiện Kế hoạch số 102/KH-SKHĐT ngày 12/01/2024 của Sở Kế hoạch và 

Đầu tư về cải cách hành chính năm 2024.  

- Thực hiện Quyết định số 01/QĐ-U N -HC ngày 02/01/2024 của U N  

Tỉnh, ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một 

cửa, một cửa liên thông năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Ngày 12/01/2024, 

Sở Kế hoạch và Đầu tư ban hành Kế hoạch số 103/KH-SKHĐT về kiểm soát thủ 

tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2024. Công 

tác kiểm soát thủ tục hành chính, rà soát thủ tục hành chính ngày càng đi vào nề nếp, 

thường xuyên công khai và cập nhật đúng, đầy đủ, kịp thời thủ tục hành chính đang 

có hiệu lực thi hành trên trang thông tin điện tử của Sở đúng theo quy định. 

e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người 

có chức vụ, quyền hạn. 
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Thực hiện Kế hoạch số 380/KH-UBND ngày 09/12/2023 của UBND Tỉnh, 

về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024, Sở Kế 

hoạch và Đầu tư ban hành Kế hoạch số 3393/KH-SKHĐT ngày 21/11/2024 về kê 

khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2024. 

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng. 

a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và 

tự kiểm tra nội bộ: Không có. 

b) Kết quả công tác thanh tra, kiểm toán và việc phát hiện, xử lý các vụ việc 

tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm toán: Không có. 

- Kết quả phát hiện vi phạm, tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm 

toán: Không có. 

- Kiến nghị xử lý vi phạm phát hiện qua hoạt động thanh tra, kiểm toán 

(Kiến nghị xử lý về: kinh tế, kiểm điểm rút kinh nghiệm, xử lý hành chính, hình sự 

và xử lý khác; sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ các cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm 

pháp luật, văn bản quản lý, điều hành…): Không có. 

- Kết quả thực hiện các kiến nghị: Không có. 

c) Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát 

hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và 

qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không có. 

d) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác (nếu có): 

Không có. 

đ) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo 

dõi, quản lý của bộ, ngành, địa phương: Không có. 

e) Kết quả xử lý tải sản tham nhũng: Không có. 

f) Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu: Không có. 

g) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong ngành thanh tra: Không có. 

4. Kết quả phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu 

vực ngoài nhà nước: Không có. 

5. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực: Không có. 

6. Hợp tác quốc tế về phòng, chống tham nhũng: Không có. 

II. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, 

TIÊU CỰC. 

1. Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của bộ, ngành, địa phương. 

- Trong năm 2024, công tác phòng, chống tham nhũng tại Sở Kế hoạch và 

Đầu tư được duy trì thực hiện nghiêm túc theo quy định của pháp luật, đạt được 
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hiệu quả cao và không phát sinh trường hợp tham nhũng tại cơ quan. Các đơn vị 

trực thuộc Sở đã tự ý thức và nêu cao trách nhiệm hơn trong các hoạt động của 

mình để từng bước kiểm soát được việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.  

- Công chức, viên chức và người lao động chấp hành nghiêm theo các quy 

định của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí gắn với thực hiện quy chế dân chủ cơ sở và giải quyết khiếu nại, tố 

cáo như: Công khai, dân chủ, các nguồn vốn, kinh phí được giao, bảo đảm sử dụng 

đúng mục đích, có hiệu quả. 

- Chấp hành nghiêm các quy định về trang bị và sử dụng tài sản; về chi tiêu 

mua sắm tài sản, thanh toán công tác phí, sử dụng phương tiện, tài sản trong cơ 

quan, nên trong kỳ không xảy ra tham nhũng trên các lĩnh vực công việc giải quyết 

của Sở. 

2. So sánh hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực kỳ này với 

kỳ trước hoặc cùng kỳ năm trước. 

Trong năm 2024, đơn vị không phát sinh trường hợp vi phạm về công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

3. Tự đánh giá mức độ hoàn thành mục tiêu của công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực. 

Trong năm 2024, Sở đã hoàn thành tốt mục tiêu của công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực.  

4. Đánh giá những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

Chấp hành nghiêm theo các quy định của Luật PCTN, Nghị định và các quy 

định có liên của Trung ương cũng như các chỉ đạo của Tỉnh uỷ, UBND Tỉnh về 

công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ, 

ĐỀ XUẤT. 

1. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp. 

a) Phương hướng chung trong thời gian tới. 

- Tiếp tục tuyên truyền, thực hiện văn bản pháp luật về PCTN, tiêu cực và 

các văn bản mới ban hành; duy trì việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức 

phong cách Hồ Chí Minh; thường xuyên quan tâm công tác đào tạo bồi dưỡng, 

giáo dục phẩm chất đạo đức lối sống cho cán bộ, công chức, viên chức làm cho 

mỗi cán bộ, công chức, viên chức nhận thức sâu sắc, thiết thực về công tác PCTN, 

tiêu cực.  

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả, chất lượng Kế hoạch thanh tra, 

kiểm tra năm 2024 của Sở; giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại, tố cáo, nhất là 

tố cáo hành vi tham nhũng, tiêu cực.  
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- Tăng cường việc công khai các thủ tục hành chính nhằm tránh gây phiền 

hà, sách nhiễu đối với tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp trong thực thi công vụ của 

công chức; đồng thời tăng cường công tác thanh tra và cương quyết xử lý các 

trường hợp tham nhũng, tiêu cực, gắn với việc xử lý trách nhiệm người đứng đầu 

khi để xảy ra tham nhũng. 

- Thực hiện việc minh bạch tài sản thu nhập đối với các cán bộ, công chức 

thuộc diện phải kê khai theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng. 

- Kịp thời phát hiện và biểu dương khen thưởng những cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong tố cáo, phát hiện hành vi tham nhũng theo quy định. 

b) Những nhiệm vụ cụ thể phải thực hiện. 

Thực hiện viết bản đăng ký tu dưỡng, rèn luyện, nêu gương thực hiện 

chuyên đề "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong 

phát huy tinh thần tự lực, chăm chỉ, hợp tác của nhân dân Đồng Tháp". 

c) Giải pháp để thực hiện nhiệm vụ và khắc phục những khó khăn, vướng 

mắc, tồn tại, hạn chế. 

Cụ thể hoá nội dung bản đăng ký tu dưỡng, rèn luyện, nêu gương thực hiện 

chuyên đề để thuận lợi cho công chức, viên chức thực hiện. 

2. Kiến nghị, đề xuất: Không có. 

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 

của Sở Kế hoạch và Đầu tư./. 

Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC 

- Thanh tra Tỉnh (b/c); PHÓ GIÁM ĐỐC 
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (b/c);  
- GĐ và các Phó GĐ Sở;  
- Lưu: VT, TTr (tbh).  
  
  
 Nguyễn Văn Cẩn 
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